Câmara dos Deputados
                   Gabinete do Deputado Arnaldo Jardim

REQUERIMENTO Nº            , DE 2025
(Do Deputado ARNALDO JARDIM e outros)

Requer a realização de Sessão Solene da Câmara dos
Deputados Solene  em homenagem ao aniversário  de
52  anos  da  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa
Agropecuária (Embrapa).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  com  base  no  art.  68  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, a realização de Sessão Solene em homenagem ao aniversário de 52
anos da Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária (Embrapa), cuja fundação é celebrada
no dia 26 de abril.

JUSTIFICAÇÃO

Criada em 1973,  a Embrapa tem como missão viabilizar  soluções de pesquisa,
desenvolvimento  e  inovação  para  a  sustentabilidade  da  agricultura  em  benefício  da
sociedade brasileira.  Ao longo de mais de cinco décadas,  a empresa tem sido referência
mundial na geração de conhecimento científico e tecnológico voltado ao setor agropecuário,
contribuindo de forma decisiva  para o desenvolvimento  econômico,  social  e ambiental  do
Brasil.

Neste ano, como parte das comemorações de seu 52º aniversário, e em sintonia
com os debates globais que antecedem a realização da COP30 no Brasil, a Embrapa lançará,
no dia 7 de maio, em Brasília (DF), a Jornada do Clima. A iniciativa tem como objetivo ampliar
o debate sobre a sustentabilidade da agricultura frente às mudanças climáticas e posicionar a
Embrapa como provedora estratégica de conhecimento técnico e científico nesse contexto.
Nos  meses  seguintes,  uma  série  de  eventos  pré-COP será  promovida  em todo  o  País,
acompanhada  de  ações  e  produtos  de  comunicação  que  reforçam  o  compromisso  da
Embrapa com a sustentabilidade e a segurança alimentar no cenário das transformações
climáticas globais.

Sala das Sessões, em           de                    de 2025.

Deputado ARNALDO JARDIM
CIDADANIA/SP

*C
D2

58
47

09
04

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Arnaldo Jardim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258470904700

RE
Q

 n
.1

41
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
4/

04
/2

02
5

17
:5

9:
38

.1
60

 -
M

es
a